Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 11.07.2002 N 76-
пс (ред. от 15.11.2007) "ОБ ОБЛАСТНЫХ ПРЕМИЯХ И СТИПЕНДИЯХ В

ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА"
Архив

ЛИПЕЦКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

4 сессия III созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июля 2002 г. N 76-пс

ОБ ОБЛАСТНЫХ ПРЕМИЯХ И СТИПЕНДИЯХ
В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И ЛИТЕРАТУРЫ

Рассмотрев предложения главы администрации области об областных премиях
и стипендиях в области культуры, искусства и литературы и учитывая решение
комитета областного Совета депутатов по науке, образованию, культуре, спор-
ту, делам семьи и молодежи, областной Совет депутатов постановляет:
(в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 23.09.2004 N
579-пс)
1. Учредить областные премии и стипендии в области культуры, искусства и
литературы.
(в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 23.09.2004 N
579-пс)
2. Утвердить:
Положение об областной премии имени В.М. Лутова за педагогическую дея-
тельность в области культуры и искусства (приложение N 1);
(в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 04.10.2007 N
421-пс)
Положение об областной премии имени К.Н. Игумнова (приложение N 2);
Положение об областной премии имени В.С. Сорокина (приложение N 3);
Положение об областной стипендии ведущим деятелям искусств (приложение
N 4);
Положение об областной стипендии молодым профессиональным артистам,
режиссерам и руководителям профессиональных и самодеятельных коллекти-
вов (приложение N 5);
Положение об областной стипендии выпускникам детских музыкальных, худо-
жественных школ и школ искусств области, продолжающим образование в ве-
дущих учебных заведениях культуры и искусства страны (приложение N 6);
Положение об областной стипендии учащимся детских музыкальных, художе-
ственных школ и школ искусств области (приложение N 7);
Положение об областной стипендии учащимся средних специальных учебных
заведений культуры и искусства области (приложение N 8);

Положение об областной социальной стипендии художникам области (прило-
жение N 9);
Положение об областной социальной стипендии писателям области (приложе-
ние N 10);
Положение о комиссии по присуждению областных премий и назначению об-
ластных стипендий в области культуры, искусства и литературы (приложение N
11);
Состав комиссии по присуждению областных премий и назначению областных
стипендий в области культуры, искусства и литературы (приложение N 12).
(п. 2 в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от
23.09.2004 N 579-пс)
3. Признать утратившими силу постановления областного Совета депутатов от
4 ноября 1999 г. N 347-пс, от 27.04.2000 N 436-пс, от 26.10.2000 N 517-пс, от
25.01.2001 N 564-пс, N 566-пс, от 07.06.2001 N 634-пс, от 16.08.2001 N 673-пс.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Председатель
областного Совета депутатов

А.И.САВЕНКОВ

Приложение N 7
к постановлению

областного Совета депутатов
от 11 июля 2002 г. N 76-пс

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЛАСТНОЙ СТИПЕНДИИ УЧАЩИМСЯ ДЕТСКИХ МУЗЫКАЛЬ-
НЫХ,  ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ШКОЛ И ШКОЛ ИСКУССТВ ОБЛАСТИ

1. Областная стипендия учащимся детских музыкальных, художественных
школ и школ искусств области (далее - стипендия) учреждена с целью содейст-
вия в становлении и дальнейшем развитии способностей учащихся, творчески
одаренных в области музыкального, изобразительного, хореографического и
театрального искусства.
2. Двадцать пять ежемесячных стипендий учащимся детских музыкальных, ху-
дожественных школ и школ искусств городов Липецка и Ельца и пять - уча-
щимся детских музыкальных, художественных школ и школ искусств других
городов и районов области назначаются ежегодно по итогам прошедшего учеб-
ного года на следующий учебный год (с 1 сентября текущего года до 1 сентября
будущего года). Размер стипендии определяется ежегодно законом об област-
ном бюджете на очередной финансовый год, но не менее 300 рублей каждая.
3. Первоочередным правом на назначение стипендии пользуются победители,
лауреаты, дипломанты международных, российских, региональных, зональных,

областных, районных конкурсов, выставок, олимпиад и фестивалей, а также
имеющие отличные результаты по специальным предметам.
4. Администрации учебных заведений не позднее 31 августа текущего года
представляют в управление культуры и искусства области для предварительно-
го обсуждения следующие документы:
(в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 27.03.2007 N
204-пс)
- решение-ходатайство педагогического совета школы о назначении стипендии;
- творческую характеристику, свидетельствующую об одаренности учащегося;
- программы выступлений учащегося в течение учебного года на конкурсах,
фестивалях, концертах или перечень художественных работ, выставлявшихся
на конкурсах, выставках и т.п.;
- копии документов, подтверждающих звание победителя, лауреата, дипломан-
та конкурсов, фестивалей, выставок и т.д.;
- выписку из ведомости об успеваемости.
5. Комиссия по присуждению областных премий и назначению областных сти-
пендий в области культуры, искусства и литературы (далее - комиссия) не
позднее 30 сентября текущего года рассматривает представленные управлением
культуры и искусства области кандидатуры претендентов и после принятия
решения выходит с ходатайством о назначении стипендии к главе администра-
ции области.
(в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 27.03.2007 N
204-пс)
6. Стипендия назначается актом администрации области.
(п. 6 в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от
24.05.2007 N 259-пс)
7. По ходатайству педагогического коллектива (в случае снижения успеваемо-
сти по специальному циклу предметов, нарушения дисциплины, а также в слу-
чае досрочного выбытия стипендиата - выезд на постоянное место жительства
за пределы области, окончание учебного заведения до окончания срока выпла-
ты стипендии и т.п.) комиссия вносит рекомендации о досрочном прекращении
выплаты стипендии стипендиату и о назначении ее другому претенденту, отве-
чающему требованиям настоящего Положения.
8. Финансовые средства на выплату стипендии предусматриваются в областном
бюджете управлению культуры и искусства области.
(в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 27.03.2007 N
204-пс)
9. Выплата стипендии производится по месту учебы стипендиата.

	Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 11.07.2002 N 76-пс (ред. от 15.11.2007) "ОБ ОБЛАСТНЫХ ПРЕМИЯХ И СТИПЕНДИЯХ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА"